
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/50 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 50, DEL 29/06/2011  
 
OGGETTO: Modifica della composizione del Consiglio della 
Camera Arbitrale. 
  
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Vice Presidente dà la parola al Segretario Generale 

il quale informa la Giunta che è ormai scaduto il mandato dei 
componenti del Consiglio della Camera arbitrale e che occorre 
quindi provvedere al suo rinnovo.  

 
Ricorda a tale proposito che l�art. 6 dello Statuto 

della Camera arbitrale prevede che il Vice-presidente sia 
nominato dalla Giunta camerale in occasione del rinnovo del 
Consiglio arbitrale, duri in carica tre anni e possa essere 
riconfermato. Tale carica è stata finora ricoperta dal dott. 
Vittorio Armani. 

 
L�art. 7 dello Statuto prevede invece che l�organo sia 

composto, oltre che dal Presidente e dal Vice-presidente, da 
7 membri nominati dalla Giunta Camerale fra persone 
particolarmente esperte in materia giuridico-economica, 
commerciale e tecnica, su designazione di: Consiglio 
Notarile, Ordine dei Dottori Commercialisti, Ordine degli 
Avvocati, Ordine degli Ingegneri, Ordine degli Architetti, 
Collegio dei Geometri, Collegio dei Ragionieri. 
 
 In considerazione dell�avvenuta riunificazione degli 
ordini dei dottori commercialisti e dei ragionieri, si rende 
pertanto opportuno modificare l�art. 7 dello Statuto, 
prevedendo la designazione di un unico membro da parte 
dell�Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili. 
 

id14722375 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/50 
 

2

 Riferisce infine il Segretario Generale che il Consiglio 
provinciale dell�Ordine dei Consulenti del Lavoro ha 
presentato formalmente richiesta di poter proporre un proprio 
rappresentante ad integrazione della composizione 
dell�organo.  
 

L�integrazione del Consiglio arbitrale mediante un 
componente designato dal Collegio dei Consulenti del lavoro 
consentirebbe di completare le professionalità presenti 
all�interno dell�organo. I Consulenti del lavoro, infatti, 
esercitano la loro professione nel settore della gestione dei 
rapporti di lavoro intercorrenti fra aziende e dipendenti 
sotto il profilo del diritto del lavoro, del diritto 
previdenziale e del diritto tributario.  
 
 Ritenendosi pertanto necessario provvedere alla nomina 
del Vice-presidente del Consiglio arbitrale ed alla modifica 
dell�art. 7 dello Statuto  

  
LA GIUNTA 

 
- udito quanto riferito dal Segretario Generale; 
 
- visto quanto previsto dallo Statuto della Camera 

arbitrale; 
 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 
 

1.- di confermare nella carica di Vice-presidente del 
Consiglio arbitrale il Dott. Vittorio Armani; 

 
2.- di modificare l�art. 7 dello Statuto della Camera 

arbitrale, eliminando la previsione della designazione di un 
membro da parte del �Collegio dei ragionieri�; 

 
3.- di integrare la composizione del Consiglio arbitrale 

prevedendo, ad ulteriore modifica dell�art. 7 dello Statuto, 
la designazione di un membro dell�organo da parte del 
�Consiglio provinciale dei consulenti del lavoro�. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL VICE PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Sig. Tiziano Pieretti) 

 


